⁷⁴ *Id.* 1974, p. 243: "né il termine *influxus* né questa costruzione si trovano nelle antiche traduzioni latine della Bibbia".

⁷⁵ Come osserva G.J.M. Bartelink (1994, p. 175, nota 3), "la «philanthropie» de Dieu ... est un thème fréquent chez Athanase" (p. es. *Inc.* 1.3; 4.2, 5; 16.5).

25.4 *vobis*; 27.5 *nos*, *ib. in nobis*; 31.1 *eos (bis)*, 2 *id.*, 4 *nos*; 35.1 *vobis, ib. eis*; 39.2 *vobis, ib. mihi*; 40.4 *id.*; 41.5 *te*; 42.2 *me (bis)*, 6 *nos*, 7 *id.*; 46.1 *eos*; 48.2 *tibi*; 52.2 *eorum*; 54.5 *eum*, 6 *id.*; 55.9 *nobis*; 58.3 *eis*; 59.1 *ad eum*, 4 *eum*; 60.1 *ei*, 10 *eos*; 65.3 *eum*; 79.1 *mihi*; 82.5 *eum*; 87.5 *ad eum*; 89.4 *eis*), di aggettivi e pronomi possessivi (prol. 1 *vestrum*; 1.2 *ipsorum*, 3 *suis*; 2.1 *sua, ib. suae*, 2 *suorum, ib. suam*, 4 *ipsius*, 5 *suam*; 3.1 *id.*, 3 *sua*, 5 *suam*, 6 *suis*; 4.2 *sui*; 5.4 *suum*, 6 *ipsorum*; 7.3 *meum*; 9.10 *nostram*, 11 *suos*; 12.3 *suum*; 16.3 *nostram*; 20.2 *eius*, 5 *suum*; 22.1 *suis*; 23.2 *nostra*; 24.4 *suas*; 28.5 *suos*; 34.1 *nostri*, 2 *nostram, ib. sua*; 42.2 *nostra*, 4 *nostris*, 5 *suas*, 6 *nostrum*; 45.1 *suum*, 2 *suae*; 47.3 *suum*; 48.2 *ipsius*, 3 *suam*; 51.5 *id.*; 52.1 *ipsius*, 2 *suis*; 54.1 *ipsorum*, 5 *ipsius*, 8 *suam*; 55.4 *vestrum*, 5 *nostrum*, 7 *id.*, *ib. suum*, 9 *nostrum*; 58.1 *eius*, 2 *sua*; 65.3 *ipsius*; 67.2 *suum*, 6 *ipsius (ter)*; 68.2 *ipsorum*; 73.4 *suum*; 74.2 *eorum*, 3 *vestra*; 75.2 *suos*; 78.4 *vestram*, 5 *vestra*; 79.6 *sua*; 80.3 *vestram*; 81.2 *ipsorum (bis)*, 3 *suam*; 82.12 *illorum*; 88.1 *id.*; 91.2 *meorum*, 5 *vestram*; 92.1 *suos*; 93.1 *ipsius*, 4 *id.*) e di altro tipo (prol. 4 *ab illo*; 1.1 *illis*; 2.2 *apud se*; 3.3 *quidam*; 4.4 *illum*; 5.1 *illi*, 2 *huius*; 7.11 *propter hoc*; 8.1 *sibi*; 9.2 *horum*, 10 *aliqua*; 16.5 *hoc*; 23.5 *illis*; 31.2 *hoc*; 33.6 *talia*; 35.1 *illis*, 7 *a se*; 43.8 *omnibus*; 44.4 *tantum, ib. omnia*; 46.5 *per ipsum*; 47.3 *ipsius*; 48.2 *ille*; 50.3 *ipsius*, 6 *ipsud*, 8 *multae*; 52.1 *ipse*; 54.6 *ille, ib. cum ipsis*; 56.1 *pro ipsis*; 57.2 *aliquos*; 58.3 *ipsa*, 4 *haec*; 60.4 *illis et ipsi*; 61.1 *quandam*; 62.1 *tantae*; 64.1 *hic*; 65.4 *de ipso*; 66.7 *aliquid*; 67.1 *ad ipsum*, 3 *aliquid, ib. illi*; 70.3 *sibi*; 74.1 *ad illum*, 4 *illa*; 75.1 *sibi*, 2 *circa illas*; 80.5 *tanti*; 84.4 *illi*, 6 *ipsis*; 86.6 *id.*, 7 *illi*; 87.3 *ad illum*; 90.1 *alia*, 3 *ipso*; 91.1 *ipsud*, 6 *eum*, 7 *illis*; 94.2 *haec*) nonché di elementi prolettici (prol. 3 *ex hoc*; 7.12 *hoc*; 17.5 *et hoc*; 31.1 *ad hoc faciunt*; 34.2 *hoc*; 46.1 *propter duas causas*; 55.2 *hoc*); alla stessa motivazione sono da ricondurre le esplicitazioni di soggetti sottintesi (7.9 *Antonius*; 10.1 *id.*; 14.6 *Dominus*; 20.7 *anima*; 30.3 *daemones*; 35.4 *adventus huiusmodi*; 50.9 *bestiae*; 58.6 *monachi*; 60.1 *Antonius*; 65.1 *Dominum*; 72.5 *ego*; 84.6 *visio ipsius*; 89.6 *haec intercessio*), talora di carattere pronominale (16.1 *ille*; 35.5 *illa*; 42.5 *illi*; 46.1 *et nos*; 58.3 *ipse*; 84.5 *ille*).

Vi sono anche altri tipi di aggiunte, effettuate generalmente con funzione esplicativa o, più raramente, inserite per conferire una certa enfasi retorica al dettato (prol. 1 *si fieri potest hoc*, 4 *de illius vitam*; 1.3 *magnum*; 4.1 *et in sanctissimos christianos se artabat, ib. omnino sine ulla ira esse*, 4 *eundi*; 5.1 *quod habuit*, 2 *suggerebat autem et, ib. suggerebat illi*, 3 *et quid amplius?*, *ib. his armatus*; 6.1 *et multa alia feci*; 7.2 *quasi fidens*, 4 *causa negligentiae*, 5 *sustinentiae, ib. virtutis deificae*; 8.1 *hoc facto*, 3 *plagarum*, 4 *cum venisset*; 9.11 *ad monumentum*; 11.2 *cum impetu voluntatis et fervore religionis*; 12.2 *auri*, 4 *secundum consuetudinem Thebaeorum*; 13.5 *ibi*, 7 *id.*; 14.2 *illo non aperiente, ib. rogatus*; 15.1 *civitatis quae dicitur, ib. signavit et*; 16.1 *animos*, 3 *iterum*; 17.4 *renuntians eis*; 19.3 *mane*; 20.3 *quos diximus paganos*; 22.1 *absit, ib. voluntate sua*; 23.1 *daemones*; 24.8 *veri*, 9 *quasi terribiles*; 29.1 *nec ipse valebat*,

4 et postea ... iusti; 30.2 per Iesum Christum et Spiritum Sanctum, 3 adversa, ib. circa fideles; 31.4 nuntiant; 32.1 aquam futuram; 33.2 quasi commissores, 3 esse, ib. quae in illos aliquando constituta mortem aut alium casum operata est, ib. futura, ib. et fit saepius secundum dictum eorum, 4 futuram; 34.1 ad Dominum, 3 de longe; 35.2 et valde timidi, 7 magis hoc fit in animo quia; 36.1 lusum aut quomodo; 38.1 daemonem; 41.1 quod dicturus sum, ib. de cetero; 42.8 postmodum; 43.1 quod dicturus sum; 44.4 erat ibi; 45.5 nonnullum enim lucrum audientibus faciebat; 46.1 ad consummationem martyrii,⁸⁰ ib. pro veritate, 6 bonus; 49.7 ἀμεληθέντες neglectae in tempore;⁸¹ 50.4 necessaria; 51.3 quasi; 53.3 cursus, ib. veluti, ib. quae videbatur; 54.1 surgens, 4 apparere, 6 quod invenit; 55.7 cotidianorum, ib. acceptam rationem, ib. magis, 8 instanter; 58.2 ad Antonium, 3 nomine, ib. ad Antonium, ib. in interiorem montem, ib. illi ... eidem seni, 4 in montem, ib. virtus; 59.2 illo tempore, 4 quasi, 5 Antonio; 60.1 et mirationem, 2 monachi, ib. Amun, ib. a iuventute sua, 3 de qua miraretur re, 10 ad senem, ib. Antonius; 61.1 venit ad eum; 62.1 desertae; 63.1 ibi, 3 continuo; 65.3 videbat; 66.2 in hoc mundo, 3 clamanti, 5 scivit, 7 a iactatione; 67.8 semper (bis); 69.3 ut illi dicunt; 71.3 sic; 72.4 ut dixi, ib. quasi, 5 venistis; 73.3 et in proprietate est constituta,⁸² 4 cum gaudio revertebantur; 74.3 de cruce, 6 et venit; 75.1 ab hominibus, 3 si quis conservavit mentem sine contentione constitutam; 76.3 per allegoriam vestram, 4 et non illi; 77.1 audientes, ib. quod videns, ib. quae dixi, 6 impossibile facientes; 78.1 quem nunc dicimus, 2 fiditis; 79.1 ubi sunt maleficiae vestrae?⁸³ 4 sic; 80.3 hoc facto; 81.6 litteras ipsius; 82.2 monachis, 5 quare hoc facit, 8 et ego videns gemui, 9 corporales, ib. ut videantur multi; 84.3 tantum, 5 indigentibus, 6 satis, 7 interiorem; 86.2 nolentes communicare impietati Arianorum, 3 litterarum; 87.1 per litteras, 2 propter sermones ipsius, 3 mox, 5 continuo; 88.2 audientium, ib. et athletae et confortati,⁸⁴ 3 Graeciae; 89.4 cum fiducia, ib. sic; 90.2 carissimorum sanctorum, ib. cum omni diligentia, 4 ingens, 5 et in hoc peccatores, 6 corpora defunctorum; 91.2 quem sustinuitis,

⁸⁰ Come osserva G.J.M. Bartelink (*ib.*, p. 231), l'espressione *consummatio martyrii*, che il traduttore aggiunge con intento esplicativo, è consueta nel latino cristiano (cf. p. es. CYPR. *Ep.* 76.1).

⁸¹ Bianco 1981, p. 245: "l'anonimo, che è stato attentissimo a non modificare in nessun modo il testo atanasiano in questo passo, aggiunge qualcosa proprio alla fine del periodo specificando che le palme, poche, sono *neglectae in tempore*. L'aggiunta di *in tempore* sembra voler specificare il valore di ἀμεληθέντες e mantiene più chiaro il valore participiale. *Neglectae* in fine di periodo poteva essere una chiusa troppo brusca e non lasciar comprendere come l'incuria del tempo avesse influito sulle palme che pure si trovavano in una posizione geografica favorevole. Va anche notato, forse, come la chiusa *in tempore* venga a spezzare il susseguirsi di molte sillabe lunghe".

⁸² Come osserva G.J.M. Bartelink (1974, p. 254), quest'aggiunta è probabilmente effettuata sulla base di quanto si afferma a 34.2.

⁸³ *Ib.*, p. 259: "aggiunta del traduttore, che riprende il *maleficia* della riga precedente".

⁸⁴ A proposito della traduzione dell'espressione ὡςπερ ἐπαλειφθεῖς con *quasi uncti et athletae et confortati*, G.J.M. Bartelink (*ib.*, p. 185) osserva come siano utilizzati "un sostantivo e due verbi, l'ultimo dei quali è stato aggiunto per accentuare il senso metaforico".

ib. instanter, 3 *sic*, 6 *ne ... patiar*; 93.1 *in christianismo*, 3 *et clarior in proprio colore*, 4 *sic erat nominatus*, *ib. donatam sibi*, 6 *et scientes dirigant se*).

Numerosi sono poi i casi in cui il traduttore introduce delle endiadi, scegliendo spesso termini che gli offrono la possibilità di avvalersi di figure retoriche di suono (prol. 2 μετά πολλῆς προθυμίας *prompta voluntate et magna*; 3.5 ἐπιστρέφεται *declinaret vel reverteretur*; 5.3 ἀποσχίσαι *excidere et separare*, 5 τῆς πλάνης *ardoris et seductionis*; 6.1 τρίζων τοὺς ὀδόντας *stridens dentes et insaniens*: con omoteleuto; 7.3 συντόνωσ *continue et sine intermissione*, 4 σκληροτέρας ἀγωγαῖς *severiter et duriter*: con omoteleuto, 5 ἐνδείκνυσθαι *contulisse et ostendisse*: con omoteleuto; 9.9 ἀλόγων *bestiarum et pecorum*; 13.6 πλείονα *ampliozem et fortiozem*: con omoteleuto; 14.3 καθαρὸν τὸ ἦθος *puros et mundos mores*: l'aggettivo aggiunto, *mundos*, è assonante con quello a esso coordinato, *puros*, e allitterante con il sostantivo cui entrambi gli aggettivi si riferiscono, *mores*; i tre termini sono inoltre isosillabici; 14.5 ἐκαθάριζεν *curavit atque mundavit*: con omoteleuto; 17.2 μέγαλοις τισίν *magnis aut multis*: l'aggettivo aggiunto è allitterante, in omoteleuto e isosillabico rispetto a quello a esso coordinato; 25.3 εὐλαβεῖς *religiosi et timorati*; 35.4 ὄπτασία *adventus et visus*; 37.1 παρουσία τῶν ἐχθρῶν ἐστὶν *mali praesentes sunt et inimici*, 4 ὁ πανοῦργος *astutus ille et nequissimus*; 42.7 ἡσφαλισμένην τὴν ψυχὴν ἐν τοῖς τοιούτοις λογισμοῖς *nos munitos in his omnibus et animam in talibus cogitationibus constitutam*; 46.3 τὸ ἄφοβον *instantiam et in hoc opere fiduciam sine humano aliquo timore*; 49.4 ἡρεμεῖν *secedere ... et in silentio esse*;⁸⁵ 50.3 τὴν ... προθυμίαν *animationem in bono et promptam voluntatem*, 7 παραμυθίαν *resumptionem et consolationem*: con omoteleuto; 60.1 τί ἂν εἴη τοῦτο *quid est hoc, aut quis sit qui assumebatur*: con variazione sintattica nell'accostamento dei modi verbali, 6 ἀπηνέχθη *translatus est et positus est*; 69.6 ἀγανακτεῖ *indignatur et irascitur*: con omoteleuto; 72.4 περιττός *superfluous ... et inanis*, 5 θαυμάσαντες *audientes et ammirantes*: con omoteleuto; 73.3 αἴτιον *auctor ... aut inventor*: con omoteleuto; 74.9 πτώματα *errorem et ruinas*; 75.3 ἐπὶ τὴν θάλασσαν *super mare et super terram*; 79.4 διαφθείρεται *corrumpitur et exterminatur*: con omoteleuto, 5 κατεφρονήθη *contempta est ... et pro nihilo habita est*; 83.1 ἀπιστεῖν *dubitare, nec incredulos esse*; 86.1 πικρῶς *vehementer et amare*; 87.2 τὰ τοῦ βίου βάρη *sarcinas et pondus huius vitae*).